commorato eorum deserta, et non sit qui inhabitet in eâ: et episcopatum ejus accipiat alter.

21. Oportet ergo ex his viris qui nobiscum sunt congregati in omni tempore, quo intravit et exivit inter nos Dominus Jesus,
22. Incipiens à baptismo Joannis usque in diem quâ assumptus est à nobis, testem resurrectionis ejus nobiscum fieri unum ex istis.
23. Et statuerunt duos Joseph, qui vocabatur Barsabas, qui cognominatus est Justus, et Matthiam.
24. Et orantes dixerunt: Tu, Domine, qui corda nôsti omnium, ostende quem elegeris ex his duobus unum.
25. Accipere locum ministerii hujus, et apostolatus, de quo pravaricatus est Judas ut abiret in locum suum.
26. Et dederunt sortes eis, et cecidit sors super Matthiam, et annumeratus est cum undecim apostolis.

COMMENTARIA.

VERS. 1. — PRIMUM QUIDEM SERMONEM FECI, Ô THEOPHILE. Nempè Evangelium suum his verbis Lucas designat quod iidem Theophilo inscripserat. De eo sic Epiphanius, Hæresi 51. Sive sanè Theophilo cuidam scribens, sive omni homini Deum diligenti. Ita ille, nomen Theophili postremis verbis interpretatus; neutrum tamen, licet ante annos mille ducentos, definiens. Pro, sermonem feci, Syr., librum scripsi. Ita et Cyprianus, epist. 45, et alibi, litteras feci, pro, epistolam scripsi. Et observa, quod dicit, de omnibus. Non enim omnia (contrariatur enim quod est Joan., ult. v. 25) sed de omnibus, ait Beda, elegit, quæ judicavit congruè sufficere officio dispensationis. Ita et Augustus, l. 4 de Consens. evang., c. 8. Sequitur: QUÆ COEPIT JESUS FACERE ET DOCERE. Primò scilicet facere; postea docere, teste Bedâ, quia Jesus bonum doctorem instituens, nulla nisi quæ fecit, docuit. Unde illud Matth. 5, v. 19: Qui autem fecerit et docuerit, hic magnus vocabitur in regno cælorum.

VERS. 2. — PER SPIRITUM SANCTUM. Potest hoc et cum præcedentibus, et cum sequentibus jungi. Utrum-

VERS. 2. — Usque in diem quâ præcipiens. Græcè est aoristus, cum præcepisset, post præceptionem enim assumptus est. Illud autem præceptum potissimum intelligit, quod habemus Marci ultimo 15: Euntes in mundum universum, prædicatè Evangelium, etc. Apostolis per Spiritum sanctum; quasi dicat, præcipiens apostolis, qui à Christo vocati, electi, et designati ad apostolatam per instinctum Spiritus sancti, paulò post ab eodem Spiritu in Pentecoste repleti auctori, et consecrati erant apostoli. Potest etiam membrum hoc, per Spiritum sanctum, referri ad verbum elegit, ut significaretur spirituali non humano motu electos esse. Vel tandem referri potest cum Chrysostomo, ad præceptum, ut significetur Christi præcepta fuisse sancta, et spiritualia, et ex instinctu Spiritus sancti profecta, quem sibi habuit semper assistentem, et inhabitantem, imò comitem, et cooperatorem, unde ait Christus, Joan. 6, 64: Verba quæ locutus sum vobis, spiritus et vita sunt. Quos elegit. Quos elegerat, nimirum Matth. 10, 1 et 2.

Assumptus est. Non alieno adminiculo, sed propriâ S. S. XXIII.

leur demeure devienne déserte; qu'il n'y ait personne qui l'habite, et qu'un autre prenne sa place dans l'épiscopat.

21. Il faut donc que entre ceux qui ont été en notre compagnie pendant que le Seigneur Jésus a vécu parmi nous,
22. A commencer depuis le baptême de Jean, jusqu'au jour où il a été enlevé du milieu de nous, on en choisisse un qui soit avec nous témoin de sa résurrection.
23. Alors ils en présentèrent deux: Joseph appelé Barsabas, surnommé le Juste, et Matthias.
24. Et se mettant en prière, ils dirent: Seigneur, vous qui connaissez les cœurs de tous les hommes, montrez-nous lequel de ces deux vous avez choisi,
25. Pour remplir ce ministère, et l'apostolat, dont Judas est déchu pour son crime, pour s'en aller en son lieu.
26. Alors ils les tirèrent au sort, et le sort tomba sur Matthias; et il fut associé aux onze apôtres.

COMMENTARIA.

que enim factum est per Spiritum sanctum, id est, Spiritus sancti ductu et instinctu; scilicet, tam quòd apostolis eæ præcepit, quàm quòd assumptus est.

VERS. 5. — LOCOS DE REGNO DEI. Docendo, inquit Tertul., Apolog., c. 24, quæ docerent. Et Cyprius de idololorum Vanitate, c. 6. Ad dies 40 remoratus est, ut ad præcepta vitalia instrui posset, et disceret ea quæ docerent. Hæc illi. Regnum Dei regnum intelligitur, ut in Evangelio regnum cælorum, scilicet militans Ecclesia, qui præcepta vitalia, id est, vitæ rectæ institutione Christus plenissima hoc tempore dedit, ut non debeant hæretici ridere Catholicos, probabiliter asserentes, etiam Sacramenta aliqua, aliaque in Evangelio non expressa, tunc à Christo apostolis fuisse tradita, continuâ deinde successione in Ecclesiâ recepta.

VERS. 4. — ET EVADENS. Multi (etiam Reg. interlin.) vocem Græcæ verbum, congregans, seu conjugens se. Sed de convitiis simul intelligendum est (ut solidè probat etiam ex Græcis scriptoribus F. Lucas in Notis). Syrus quoque verit: Et cum edisset cum

virtute; poterat enim id facere tum per potentiam divinam, tum per dotem humanitatis, videlicet agilitatem, quâ donatum beatum quodlibet corpus à terrâ in cælum se, absque angelorum auxilio efferre potest. Dici etiam potest assumptus à Patre, ut ait D. Thom., 5 p., q. 37, art. 5: Sicut, inquit, Christus dicitur propriâ virtute surrexisse, et tamen est susceptus à Patre, eò quòd eadem est virtus Patris et Filii; ita etiam propriâ virtute ascendit, et tamen à Patre est elevatus, et assumptus est.

VERS. 3. — Quibus, apostolis. Præbuit, etc., exhibuit ex morte redivivum. In multis argumentis, id est, per multa argumenta confirmans, nimirum resurrectionem suam. Taliâ argumenta fuerunt tot Christi apparitiones, manducationes, locutiones, cicatrices, etc. Per dies quadraginta. Non continuè, sed per vices, et interpolatè.

VERS. 4. — Ab Hierosolymis ne discederent. Quia nimirum ibi Spiritus sanctus erant imbuedi, ut statim sequitur.

Sed expectarent promissionem Patris. Id est, Spiritus sancti. (Trente-six.)

VERS. 25. — ET STATERUNT DUOS. Queritur quoniam staterint, et an omnes viri fratres quos hactenus allocutus est Petrus. Respondeo ita quidem, sed ad sensum Cypriani, epist. 68, quem vers. 16 attingimus, ut non à *se coram multitudine* tanquam meritum vel demeritorum teste, electio, seu potius nominatio divinitus eligendorum à collegio undecim apostolorum præsentem populo facta sit. Quod enim nemo nisi ex immediatâ Dei electione poterat ad apostolatam pervenire, patet, ex eo quod subjungunt dicentes: *Tu Domine, ostende, quem eligeris.*

VERS. 26. — ET DEDERUNT SORTES EIS. Beda quidem de his sortibus ita disserit: Non, inquit, hoc exemplo indifferenter sortibus credendum, cum privilegia singulorum, ut Hieron. ait, communem legem facere non possint. Quod si qui necessitate compulsi, Deum putant sortibus, exemplo apostolorum esse, consulendum, videant hoc ipsos apostolos, non nisi collecto fratrum cœtu, et precibus ad Deum fusis egisse.

quorum mysteriorum que in resurrectione, quasi in suo fine et scopo terminantur, et concluduntur.

VERS. 25. — *Joseph.* Aliqui putant hunc fuisse fratrem Jacobi minoris. *Barsabas,* que vox idem significat quod, *filius Sabæ.* Fortassis Alphæus Josephi pater etiam *Sabas* vocabatur. Potest etiam vox *Sabas* accipi non ut nomen proprium, sed ut appellativum significans vel *juramentum*, vel *saturitatem*, vel *reversionem*, ita ut *Barsabas* sit cognomen, et significet *filium juramenti*, vel *saturitatis*, etc.

Qui cognominatus est *Justus.* Ab insigni ejus justitiâ et sanctitate.

VERS. 24. — *Et orantes dixerunt;* Petro fortassis verba orationis præcaute.

CAPUT II.

1. Et cum complerentur dies Pentecostes, erant omnes pariter in eodem loco :

2. Et factus est repente de cælo sonus tanquam adveniens spiritibus vehementis, et replevit totam domum ubi erant sedentes.

3. Et apparuerunt illis dispertite lingue tanquam ignis, seditque supra singulos eorum :

4. Et repleti sunt omnes Spiritu sancto, et ceperunt loqui variis linguis, prout Spiritus sanctus dabat eloqui illis .

5. Erant autem in Jerusalem habitantes Judæi, viri religiosi ex omni natione que sub cælo est.

6. Factâ autem hæc voce, convenit multitudo, et mente confusa est, quoniam audiebat unus quisque linguâ suâ illos loquentes.

7. Stupebant autem omnes, et mirabantur, dicentes : Nonne ecce omnes isti qui loquuntur, Galilæi sunt ?

8. Et quomodo nos audivimus unusquisque linguam nostram, in quâ nati sumus ?

9. Parthi et Medi, et Ælamite et qui habitant Mesopotamiam, Judæam et Cappadociam, Pontum et Asiam,

10. Phrygiam et Pamphyliam, Ægyptum et partes Libyæ, que est circa Cyrenen, et advenæ Romanæ.

Ita Beda, quem nec rejicit D. Thomas, 2-2, q. 95, art. 8. Nihilominus alii malunt sic exponere: *Dederunt sortes eis, Græcè eorum*, id est, declarantur hos à se ad apostolatam nominatos. Vide etiam sequentia. ET CECIDIT SORS SUPER MATTHIAM. De hoc ille Dionysius. Aepagog., eccl. lier. parte 5, cap. 5, referente et approbante etiam Baronio: De illâ, inquit, sorte divinâ, que Matthiæ divinitus oblit, alii quidem alia sensere, meo judicio, non rectè; aperiam autem et ipse quid sentiam. Videtur mihi Scripturam sortem appellasse divini quiddam et præcipui muneris, per quod illi choro sacratissimo insinaretur, qui esset divinâ electione declaratus. Hoc modo Dionysius. Videtur agnovisse quoque ex parte similem sortem rationem Ambros. epist. 16, ita dicens: Nobis cecidit sors gratiæ, ut simus possessio Dei. Queris hanc sortem agnoscere? Recordare illam, que cecidit sori Matthiam. Ita scilicet Ambros. sortem Matthiæ sori gratiæ comparans; quale quid etiam indicat lib. de Tabiâ, c. 11.

Qui corda nòstri omnium. Lachras cordis quas humanus oculus non penetrat, ac proinde frequenter in electionibus decipitur.

VERS. 25. — *Accipere locum,* sortem.

De quo prævaricatus est Judas; unde Judas excidit propter prævaricationem, et scelus suum.

Ut abiret in locum suum, in locum se dignum; suspensum intelligit, aut æternos gehennæ cruciatos.

In Græco est, *aberravit ire,* aberravit à viâ, seu studio vocationis suæ. Porro particula *ut* sensum habet non causalem, sed consecutivum, sicut sapè alibi.

VERS. 26. *Et enumeratus est,* etc. In Græco est, *communibus calculis cooptatus est,* quasi dicat: Omnes sortem divinam, ac per eam electionem Matthiæ concessa voce laudârunt, et comprobârunt.

CHAPITRE II.

1. Quand les jours de la Pentecôte furent accomplis, les disciples étant tous ensemble dans un même lieu,

2. On entendit tout d'un coup un grand bruit, comme d'un vent impétueux qui venait du ciel, et qui remplit toute la maison où ils étaient assis.

3. En même temps, ils virent paraître comme des langues de feu, qui se partagèrent, et qui s'arrêtaient sur chacun d'eux.

4. Aussitôt ils furent tous remplis du Saint-Esprit, et ils commencèrent à parler diverses langues, selon que le Saint-Esprit leur donnait de le parler.